
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL ON 

 SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

      

HOTĂRÂRE 

         

„ 18 ” iulie 2017           Nr. 110 

   mun. Chișinău      

   

   

Cu privire la aprobarea unor hotărâri  

ale Biroului Consiliului Suprem 

pentru Știință și Dezvoltare 

Tehnologică    

 

Având în vedere prevederile Hotărârii Asambleei Academiei de Științe a Moldovei  nr. 

XXII/3 din 12 iunie 2017 cu privire la prelungirea mandatelor reprezentanților comunității 

științifice în Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică și în temeiul art. 86 al 

Codului cu privire la știință și inovare al Republicii Moldova nr. 259-XV din 15 iulie 2004,  

Consiliul Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Științe a Moldovei   

HOTĂRĂŞTE:   

1. Se aprobă hotărârile Biroului Consiliului Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică, 

conform anexei.   

 2. Controlul asupra executării prezentării hotărâri revine doamnei doctor habilitat Aurelia 

HANGANU, secretar științific general al AŞM.   

   

   

         

Președinte,   

academician                                              Gheorghe DUCA  

    

Secretar științific general,    

doctor habilitat                                                        Aurelia HANGANU   

 

 

 

 



Anexă la Hotărârea CSȘDT   

nr. 110 din 18 iulie 2017   

   

LISTA   

hotărârilor Biroului Consiliului Suprem pentru Știință și Dezvoltare Tehnologică   

   

1. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 28 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

Academiei de Științe a Moldovei” dnei Zinaida Gheorghiu, cercetător ştiinţific al Laboratorului 

Fiziologia stresului, adaptării și Sanocreatologie generală al Institutului de Fiziologie şi Sanocreatologie 

al AŞM 

2. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 29 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Recunoștință” a AȘM doamnei doctor în ştiinţe biologice, conferenţiar cercetător Svetlana 

Garaeva 

3. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 31 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Onoare” a AȘM dnei Eufrosinia Holban, inginer coordonator al serviciului personal al 

Institutului de Matematică și Informatică 

4. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 32 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Onoare” a AȘM dnei doctor în informatică, cercetător științific coordonator al laboratorului 

„Sisteme de programare” al Institutului de Matematică și Informatică, Ludmila Burțeva 

5. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 33 din 25 mai 2017 cu privire la conferirea Medaliei 

„Dimitrie Cantemir” a AȘM dnei doctor habilitat în științe biologice, profesor cercetător Agafia 

Usatîi 

6. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 35 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Recunoștință” a AȘM dlui doctor în științe biologice, conferențiar universitar Alexandru 

Corlăteanu 

7. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 36 din 25 mai 2017 cu privire la conferirea Medaliei 

„Nicolae Milescu Spătaru” a AȘM domnului doctor în tehnică Valentin Mihailov 

8. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 37 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

Academiei de Științe a Moldovei” doamnei Cecilia Mîndru, contabil șef al Institutului de 

Fiziologie și Sanocreatologie al AȘM 

9. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 38 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Recunoștință” a AȘM dnei doctor în științe biologice, conferențiar cercetător Tatiana 

Beședea 

10. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 39 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Onoare a AȘM” domnului doctor Alexandru Colesnicov 



11. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 40 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Onoare” a AȘM dnei inginer coordonator Tofan Tatiana 

12. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 41 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Onoare” a AȘM dnei Ludmila Malahov, cercetător științific 

13. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 42 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

Academiei de Științe a Moldovei” dnei Valentina Sorocov, cercetător științific stagier în 

laboratorul Alimentație și digestie sanocreatologică al Institutului de Fiziologie și 

Sanocreatologie al AȘM 

14. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 43 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

Academiei de Științe a Moldovei” domnului doctor habilitat în biologie Ion Castraveț, 

conferențiar cercetător 

15. Hotărârea Biroului CSȘDT nr. 44 din 25 mai 2017 cu privire la decernarea „Diplomei 

de Recunoștință” a AȘM dnei Sîci Svetlana, economist-șef serviciul finanțe și contabilitate al 

Institutului de Genetică, Fiziologie și Protecție a Plantelor al AȘM 


